
Quadro de Cargas (QDC1 e *QDC1A) 
Circuito Descrição Esquema Método

de inst.

V

(V) 9 25

Iluminação 

100 600

Tomadas Pot. total.

(VA)

Pot. total.

(W)

Fases Seção

(mm2)

Disj

(A)

B1

TOTAL R+S+T

B1

( W ) ( W ) 
-

1

2

3
B1

7

2.5
16.0

54 74 18.9629.00

16.0

16.0
2.5

2.5

2.5

127V / 220V

4
B1

5
B1

6

8

9

10

2.5
16.0

16.0

16.0

Ar Cond.
(BTU'S ) 

12.000

B1

200

8

-

2.5
16.0

20.0

20.0

B1

B1

B1

B1 127V
11

12

13

14

15

16

17

2.5

2.5
20.0

1a Secretaria F+N 127V 4

2a/b Supervisão / WC F+N 127V 6

Iluminação 

Iluminação 

Iluminação 
3a/b Reuniões F+N 127V 4

4a Apoio Psicológico F+N 127V

5a Informática F+N 127V 7

Iluminação 

Iluminação 

Iluminação 

Iluminação 
6a/b Biblioteca / DML  Limpeza F+N 127V 13

7a Circulação Externa F+N 127V 12
Tomadas

Tomadas

Tomadas

Tomadas

Tomadas

8 F+N+T 127V 8

9 Supervisão / WC / Circulação F+N+T 127V 7

10 Reunões / Circulação F+N+T 127V 13

11 Apoio Pscológico / Ciculação F+N+T 127V 8

12 / QDC1A Informática / Circulação F+N+T 19

B1

B1 127V

13 Biblioteca / DML Limpeza F+N+T 19B1 127V
Tomadas

Iluminação

Iluminação

Tomadas

Tomadas

14a Jardim F+N 4B1 127V

15 Pátio Descoberto (Postes) F+N B1 220V

16 Secretaria - Ar Condicionado B1 220V

18 Tomadas
B1 220V17 Supervisão - Ar Condicionado

F+F+T 1B1 220V18 Reuniões - Ar Condicionado
19 Tomadas

20 Tomadas
F+F+T 1B1 220V19 Apoio Pscológico - Ar Condicionado

F+F+T 2B1 220V20 / 21 Informática - Ar Condicionado
21 Tomadas

F+F+T 2B1 220V22 / 23 Biblioteca - Ar Condicionado

S0.100.15

S0.150.23

S

S

S0.180.28

0.330.51 S

0.300.46 S

0.801.23 T

2.50.701.08 T

2.51.302.00 T

4.01.452.23

20.0
2.50.801.23 T

20.0
2.51.902.92 T

20.0
2.5T

20.0
2.50.801.08 T

16.0
0.801.23 T

25.0

25.0
R+S 4.0

25.0
R+S 4.0

25.0
R+S 4.0

25.0
R+S 4.0

25.0
R+S 4.0

25.0

0.100.15

4 0.100.15

*

Secretaria

*

4

1

1F+F+T

F+F+T

2.92 1.90

1.45

1.45

1.45

1.45

1.45

R+S

2.23

2.23

2.23

2.23

2.23

4

Circuito Descrição Esquema Método

de inst.

V

(V) 9 25

Iluminação 

100 600

Tomadas Pot. total.

(VA)

Pot. total.

(W)

Fases Seção

(mm2)

Disj

(A)

B1

TOTAL R+S+T

B1

( W ) ( W ) 
-

1

2

3
B1

7

2.5
16.0

42 62 14.5722.40

16.0

16.0
2.5

2.5

2.5

127V / 220V

4
B1

5
B1

6

8

9

10

2.5
16.0

16.0

16.0

Ar Cond.
(BTU'S ) 

12.000

B1

200

5

-

2.5
16.0

20.0

20.0

B1

B1

B1

B1 220V
11

12

13

2.5

2.5
20.0

1a/b/c/d Sl. dos Professores / Lav. / WC / Solário F+N 127V 8

2a/b Sala 1 / Solário F+N 127V 9

Iluminação 

Iluminação 

Iluminação 
3a/b F+N 127V

4a/b Multiuso / Solário F+N 127V

5a Circulação Coberta F+N 127V 4

Iluminação 

Iluminação 

Tomada

Tomada 
6 127V 16

7 Sala 1 127V 14
Tomadas

Tomadas

Tomadas

Tomadas

Tomadas

8 F+N+T 127V 11

9 F+N+T 127V 21

10 Sala dos Professores - Ar Condicionado

11 Sala 1 - Ar Condicionado

12 Sala 2 - Ar Condicionado

B1

B1

13 / 14 Multiuso - Ar Condicionado B1
Tomadas

S0.210.32

S0.240.37

S

S

S0.100.15

1.602.46 S

1.402.15 S

1.101.69 T

2.52.103.23 T

4.01.452.23 T
25.0

T
25.0

T
25.0

T
25.0

12 0.330.51

Sala 2

4.46 2.90

Quadro de Cargas (QDC2) 

1

1

Sala 2 / Solário 91

3

F+N+T

F+N+TSl. dos Professores / Lavabo / WC 

Multiuso 

F+F+T

F+F+T

F+F+T

F+F+T

220V

220V

220V

1

1

1

2

1.452.23

1.452.23

4.0

4.0

4.0

4.0
6

0.240.37

Circuito Descrição Esquema Método

de inst.

V

(V) 9 25

Iluminação 

100 600

Tomadas Pot. total.

(VA)

Pot. total.

(W)

Fases Seção

(mm2)

Disj

(A)

B1

TOTAL R+S+T

B1

( W ) ( W ) 
-

1

2

3
B1

7

2.5
16.0

68 53 17.3518.77

16.0

16.0
2.5

2.5

2.5

127V / 220V

4
B1

5
B1

6

8

9

10

2.5
16.0

16.0

16.0

Ar Cond.
(BTU'S ) 

12.000

B1

200

4

-

2.5
16.0

20.0

20.0

B1

B1

B1

B1
11

12

13

2.5

2.5
20.0

1a/b F+N 127V 10

2a/b Sala 4 / Solário F+N 127V 10

Iluminação 

Iluminação 

Iluminação 
3a/b F+N 127V

4a/b F+N 127V

5a/b/c I.S. Infantil Mas. e Fem. / I.S.PCD Infan. F+N 127V 13

Iluminação 

Iluminação 

Tomada 
6a/b 127V 15

7 Sala 3 / Bebedouros 127V 15
Tomadas

Tomadas

Tomadas

Tomadas

Tomadas

8 F+N+T 127V 11

9 F+N+T 127V 12

10

11

12 

B1

B1

13 B1
Tomadas

S0.260.40

S

S

S

S0.330.51

0.380.58 S

1.502.31 S

1.101.69 T

2.51.201.85 T

2.5T
20.0

2.50.401.62 T
20.0

6.04.506.92 T
32.0

2.5T
25.0

10

Sala 4

Quadro de Cargas (QDC3) 

1

1

Sala 5 / Solário 101

1

F+N+T

Circulação Coberta

F+F+T

F+F+T

F+F+T

F+F+T

220V

220V

1

1

Sala 3 / Solário

Sala 6 / Solário

F+N
Iluminação 

Sala 5

Sala 6 11

I.S. Infantil Mas. e Fem. / I.S.PCD Infan. 4

127V

127V

I.S.PCD Infan.  - Chuveiro

Sala 3 - Ar Condicionado

Chuveiro

4.500

14
14 B1 2.5TF+F+T 220V 1Sala 4 - Ar Condicionado

25.015
15 B1 2.5TF+F+T 220V 1Sala 5 - Ar Condicionado

25.016
16 B1 2.5TF+F+T 220V 1Sala 6 - Ar Condicionado

25.0

0.260.40

0.260.40

0.260.40

1.101.69

1.452.23

1.452.23

1.452.23

1.452.23

Circuito Descrição Esquema Método

de inst.

V

(V) 9 25

Iluminação 

100 600

Tomadas Pot. total.

(VA)

Pot. total.

(W)

Fases Seção

(mm2)

Disj

(A)

B1

TOTAL R+S+T

B1

( W ) (W ) 
-

1

2

3
B1

7

2.5
16.0

42 34 7.1911.04

16.0

16.0
2.5

2.5

2.5

127V / 220V

4
B1

5
B1

6

8

9

2.5
16.0

16.0

16.0
B1

200

4.0
20.0

20.0

20.0

B1

B1

B1

20.0

1a F+N 127V 6

2a/b/c Área de serviço / Despensa F+N 127V 4

Iluminação 

Iluminação 

Iluminação 
3a/b/c/d/e F+N 127V

4a F+N 127V

5a/b Refeitório F+N 127V 12

Iluminação 

Iluminação 

Tomada 
6 127V

7 Exaustor (Cozinha) 220V
Tomadas

Tomadas
8 F+N+T 127V 10

9 F+N+T 127V 9

S0.150.23

S

S

S

S0.340.52

2.704.15 S

0.250.38 S

2.203.38 T

0.901.38 T

10

Área de Serv. / Desp. / I.S.PCD Adultos 

Quadro de Cargas (QDC4) 

I.S. PCD Adulto / Áreas Cob e Desc. 104

1

F+F+T

Cozinha

Cozinha / Área Coberta

Depósito

Depósito

Exaustor

250

0.100.15

0.290.45

0.260.40

4
Tomada 

F+N+T 15

1

2

2

149

4.0

4.0

4.0

4 1

Iluminação -  100W 1
2.5

2

    16A
2.5

3

    16A
2.5

4

16A

 DIAGRAMA UNIFILAR - (QD1) 

Potência Instalada (W)
Total 17.060

Conduto por fase #35mm² 

3x150A

Verde

Conduto de proteção #16mm² 

    16A

150W

100W

180W

Tomadas -  13

14

15

16

Iluminação -  

800W

5

16A

330W

17

6

  16A

300W

Iluminação -  

Iluminação -  

Tomadas -  

2.5

2.5

2.5

DR
    70A

TT

DPS
275 VCA - 45 KA

Iluminação -  

800W

    32A

    100A
DR

T

    10A
- DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR

- DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR

- DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO (DPS)

- DISPOSITIVO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR)

LEGENDA:
N

- ATERRAMENTO COM HASTE DE COBRE 

R
S
T
PE

- CONDUTOR  NEUTRO

- CONDUTOR  FASE  1

- CONDUTOR  FASE  2

- CONDUTOR  FASE  3

- ATERRAMENTO ( PROTEÇÃO )

4.0
    25A

1.450W

R S T N

Br
an

co
Pr

et
o

Ve
rm

el
ho

Az
ul

 C
la

ro

Iluminação -  

Iluminação -  

Iluminação -  

7

  16A

800W
2.5

Iluminação -  

8

  20A

700W
2.5

Tomadas -  

91.300W
2.5

10800W
2.5

Tomadas -  

Tomadas -  

111.900W
2.5

Tomadas -  

  20A

  20A

  20A

  20A
2.5

4.0
    25A

4.0
    25A

Tomadas -  

18 Tomadas -  

4.0
    25A

19 Tomadas -  

4.0
    25A

20 Tomadas -  1.450W

4.0
    25A

21

22

23

1.450W

1.450W

1.450W

1.450W

24 RESERVA  

Secretaria

Supervisão / WC

Reuniões

Apoio Psicológico

Informática

Biblioteca / DML  Limpeza

Circulação Externa

Tomadas

Supervisão / WC / Circulação

Reunões / Circulação

Apoio Pscológico / Ciculação

Biblioteca / DML Limpeza

Jardim

Pátio Descoberto (Postes)

Secretaria - Ar Condicionado

Supervisão - Ar Condicionado

Reuniões - Ar Condicionado

Ar Condicionado

Informática - Ar Condicionado

Secretaria

Apoio Pscológico - 

Tomadas -  Biblioteca - Ar Condicionado

Biblioteca - Ar CondicionadoTomadas -  

Tomadas -  Informática - Ar Condicionado

4.0
    25A

4.0
    25A

4.0

    16A
2.5

1.450W

1.450W

1.450W

    25A

 DIAGRAMA UNIFILAR - (QD1A) 

Potência Instalada (W)
Total 1.900

Conduto por fase #10mm² 

3x32A

Verde

Conduto de proteção #10mm² 

Tomadas -  12 1.900W

DR
    32A

TT

DPS
275 VCA - 20 KA

RESERVA

    32A

    100A
DR

T

    10A
- DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR

- DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR

- DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO (DPS)

- DISPOSITIVO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR)

LEGENDA:
N

- ATERRAMENTO COM HASTE DE COBRE 

R
S
T
PE

- CONDUTOR  NEUTRO

- CONDUTOR  FASE  1

- CONDUTOR  FASE  2

- CONDUTOR  FASE  3

- ATERRAMENTO ( PROTEÇÃO )

R S T N

Br
an

co
Pr

et
o

Ve
rm

el
ho

Az
ul

 C
la

ro

Informática
2.5

    20A Iluminação -  100W 1
2.5

2

    16A
2.5

3

    16A
2.5

4

16A

 DIAGRAMA UNIFILAR - (QD2) 

Potência Instalada (W)
Total 10.010

Conduto por fase #25mm² 

3x150A

Verde

Conduto de proteção #16mm² 

    16A

150W

100W

100W

Tomadas -  9

10

11

12

700W

5

16A

180W

13

6

Iluminação -  

Tomadas -  

2.5

2.5

DR
    70A

TT

DPS
275 VCA - 45 KA

Iluminação -  

    32A

    100A
DR

T

    10A
- DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR

- DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR

- DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO (DPS)

- DISPOSITIVO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR)

LEGENDA:
N

- ATERRAMENTO COM HASTE DE COBRE 

R
S
T
PE

- CONDUTOR  NEUTRO

- CONDUTOR  FASE  1

- CONDUTOR  FASE  2

- CONDUTOR  FASE  3

- ATERRAMENTO ( PROTEÇÃO )

4.0
    25A

1.450W

R S T N

Br
an

co
Pr

et
o

Ve
rm

el
ho

Az
ul

 C
la

ro

Iluminação -  

Iluminação -  

7

8

  20A

800W
2.5

Tomadas -  

  20A
2.5

4.0
    25A

4.0
    25A

Tomadas -  

14 Tomadas -  

15

1.450W

1.450W

1.450W

WC / Solário

Sala 1 / Solário

Multiuso / Solário

Circulação Coberta

Sala 1

Sl. dos Prof. - Ar Condicionado

Sala 1 - Ar Condicionado

Sala 2 - Ar Condicionado

Multiuso - Ar Condicionado

Sala 2 / Solário

 Lavabo / WC 

Multiuso 

Sl. dos Professores / Lav. / 

  20A
2.5

  20A
2.5

300WTomadas -  

330WTomadas -  Sl. dos Professores /  

Sala 2

Tomadas -  

Tomadas -  

Multiuso - Ar Condicionado

RESERVA

4.0
    25A

4.0
    25A

1.450W

Iluminação -  260W 1
2.5

2

    16A
2.5

3

    16A
2.5

4

16A

 DIAGRAMA UNIFILAR - (QD3) 

Potência Instalada (W)
Total 17.350

Conduto por fase #25mm² 

3x150A

Verde

Conduto de proteção #16mm² 

    16A

260W

260W

260W

Tomadas -  9

10

11

12

1.200W

5

16A

330W

13

6

Iluminação -  

Tomadas -  

2.5

2.5

DR
    70A

TT

DPS
275 VCA - 45 KA

Iluminação -  

    32A

    100A
DR

T

    10A
- DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR

- DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO BIPOLAR

- DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO (DPS)

- DISPOSITIVO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR)

LEGENDA:
N

- ATERRAMENTO COM HASTE DE COBRE 

R
S
T
PE

- CONDUTOR  NEUTRO

- CONDUTOR  FASE  1

- CONDUTOR  FASE  2

- CONDUTOR  FASE  3

- ATERRAMENTO ( PROTEÇÃO )

6.0
   32A

400W

R S T N

Br
an

co
Pr

et
o

Ve
rm

el
ho

Az
ul

 C
la

ro

Iluminação -  

Iluminação -  

7

8

  20A

1.100W
2.5

Tomadas -  

  20A
2.5

4.0
    25A

4.0
    25A

Tomadas -  

14 Tomadas -  

15

4.500W

1.450W

1.450W

Sala 4 / Solário

Sala 5 / Solário

  20A
2.5

1.500WTomadas -  

380W

Sala 4

Tomadas -  

Tomadas -  

1.100W

16

 I.S.PCD Infan. 

Sala 3 / Bebedouros

Tomadas

Circulação Coberta

Sala 3 / Solário

Sala 5

I.S. Infantil Mas. e Fem. /  

I.S.PCD Infan.  - Chuveiro

Sala 3 - Ar Condicionado

Sala 6 / Solário

I.S. Infantil Mas. e Fem. /  

Iluminação -  

16A
2.5

Sala 6

 I.S.PCD Infan. 

  20A
2.5

  20A
2.5

Sala 4 - Ar Condicionado

4.0
    25A

Sala 5 - Ar CondicionadoTomadas -  

16 RESERVA

4.0
    25A

Sala 6 - Ar CondicionadoTomadas -  

1.450W

1.450W

PROTEÇÃO GERAL

Proteção
   (A)

Condutor
   (mm²)

Eletroduto
(PVCmm)

Condutor de
Proteção (mm²)

3x150 70 60 35

MEMÓRIA DE CÁLCULO DA DEMANDA
:

 Caracteristica de Edificação
     Edifício de uso Industrial , com 905,06m²

a) Tipo de Fornecimento às Unidades Consumidoras

     a.1- CRAS MUNICIPAL : Como a Carga Instalada é Superior a 15KW, AAlimentação Será Dimencionada
             Pela Demanda (DC) em KWA.

     a.1-2 - Demanda de Iluminação e Tomadas - Tabela 12,Página 6-17 (Fatores de Demanda para Iluminação
                 e Tomadas Unidades Consumidoras não Residenciais).

        Iluminação ( 5,32 )  + Tomadas ( 24,70 ) = ( 30.02KW)Garga Inst.

        Carga = ( 0,17 ) + ( 5,15 ) + ( 22,30 ) + ( 2,40 )  = ( 30,02KVA )

         Fator de Demanda = 1
         Demanda = ( 30,02) x 1 = ( 30,02KVA )

b.2.1 - Demanda Para Condicionadores de Ar Unidade Consumidoras Residenciais e Não
Residenciais-
           Tabela 13, Página 6-18

            Número de Aparelho :

            1 a 10 - Fator de Demanda = 1 Fator

            Carga = (1,45x17) x 0,86 = 21,20KVA

5.1 -  Demanda Total =  ( a+b+c+d)

         DT =  30,02 + 21,20 + 4,50 + 0,25  = 55,97KVA

e.1.2 - Entrada de Serviço:

           Dimencionamento pelo Item 2 da Tabela 6 F1 (75,1 a 86,0) Consumidoras Urbana ou Rurais Atendidas
           por Rede de Distribuição Secundárias Trifásicas (127 / 220V) para Atender aos Fornecimentos com
           Demanda entre 75,1 a 304KVA.

Ramal de Ligação Aérea :   Trifásico, Tensões Entre Fases 220V, Condutores 3# 25 mm² + N(16mm²);
                                                       Eletroduto : 40mm² de PVC Rígido.

Ramal de Entrada:  Trifásica, Tensão Entre Fases 220V, Disjuntor de Protesão Geral 150A, Condutores por Fase
3# 25mm² + T 35mm², Número de Hastes - 3, Eletroduto: 60mm² de PVC Rígido.

c.3.1  -  Demanda para Aparelhos de Aquecimento = Tabela 14 - ND5-2

                       Números de Aparelhos :

                       Carga = ( 4,50 x 1 ) x 1 = 4,50KVA

d.4.1  = Demanda para Motores - Tabela 15 e 16 - ND5-2

Carga  =  (0,25 x 1) = 0,25KVA

RESUMO DA CARGA INSTALADA

EQUILIBRIO DAS
FASES

LAMPÂDAS
(WATTS)

TOMADAS
(WATTS) TOTAL CONDUTOR DISJUNTOR ELETROD.

CONDUTOR
DE

PROTEÇÃO

A B C 100 600UNIDADES

QDC1

Total p/ Fase Total  Geral

W mm² A PVC mm²

78.98KW

X

X X

55

19

17.06

1.90

26.32

25

16

9 25

40

40

16.0

16.0X

AR COND.
(BTU'S)

54

19 206 223 4

QDC1A

12.000

17

70

70

- 8

TOTAL
26.32 26.34

QDC2

QDC3

QDC4

XX

XX

X X

200

CHUVEIRO
(WATTS)

EXAUSTOR
(WATTS)

4.500 250

4

6 42 62 5 14.57

4 68 53 4 1 17.35

9 42 34 4 1 11.04

4 1 1

    DE ACORDO COM NBR 5410 E 5419

15- O VALOR DA RESISTÊNCIA DE ATERRAMENTO APRESENTADA PELA MALHA DE TERRA NÃO 

14- AS INSTALAÇÕES INTERNAS DE BAIXA SERÃO ESPECIFICADAS, PROJETAS E CONSTRUÍDAS 

    DEVERÁ SER SUPERIOR À 10 (DEZ) OHMS (EM QUALQUER ÉPOCA DO ANO).

13- APRESENTAR ART DE EXECUÇÃO ATÉ O ATO DA VISTORIA

CM-3/LPV = 550x600x250

    SUPERIOR ACESSIVEL A INSPEÇÃO PELA CEMIG E CAIXA APROPRIADA.
12- A CANTONEIRA DE ATERRAMENTO DEVE SER CRAVADA DEIXANDO SUA EXTREMIDADE

    OBSERVADOR E EXTERNAMENTE NA TAMPA ABAIXO DO VISOR.
    RESPECTIVAS UNIDADES CONSUMIDORAS INTERNAMENTE NA LATERAL A DIREITA DO
11- AS CAIXAS DE MEDIÇÃO SERÃO MARCADAS DE MODO A IDENTIFICA-LAS COM AS 

10- TODAS AS CAIXAS DE MEDIÇÃO, DERIVAÇÃO E PROTEÇÃO GERAL SERÃO ATERRADAS INTERNAMENTE 
ATRAVES DO CONDUTOR DE PROTEÇÃO, ISOLADO NA COR VERDE OU VERDE-AMARELO

ESPACADOS ENTRE SI DE 2,40m 
ZINCADO (25x25x5)mm, h=2400mm, INTERLIGADO POR CABO #35mm2

9- A ALIMENTAÇÃO DOS DISJUNTORES SERÁ PELOS BORNES SUPERIORES

PVC RIGIDO OU AÇO CARBONO C/ AS CARACTERISTICAS TECNICAS INDICADAS

NO MANUAL DO CONSUMIDOR N-11, "MATERIAIS E EQUIPAMENTOS APROVADOS P/
ATERRAMENTO A SEREM UTILIZADAS SERÃO AS APROVADAS PELA CEMIG E RELACIONADOS

8- O SISTEMA DE ATERRAMENTO SERÁ COMPOSTO DE 2 CANTONEIRAS DE AÇO

7- OS ELETRODUTOS DO RAMAL DE ENTRADA EMBUTIDO/SUBTERRANEO SERÃO DE

6- O CONDUTOR NEUTRO SERÁ PERFEITAMENTE INDICADO ATRAVES DA COR AZUL

5- AS CXs P/ MEDIÇÃO, PROTEÇÃO, DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS E HASTES DE

3- CABOS EM mm2 (MILIMETROS QUADRADOS)

2- ELETRODUTOS EM mm (MILIMETROS), DE PVC RIGIDO COR PRETA

NA NO CAP.12 DA N.D. 5.2

DE SEU ISOLAMENTO

4- DIMENSÃO DA CAIXA: 

1- COTAS EM mm (MILIMETROS)

PADRÃO DE ENTRADA"

NOTAS PADRÃO CEMIG

MODULO ADMINISTRAÇÃO /GUARDA EXTERNA 
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CONTRATANTE:

CNPJ:

18.301.044/0001-17

ENDEREÇO:
RUA CAETÉS, N.° 444, 

ALAELSON ANTÔNIO DE OLIVEIRA
     PREFEITO MUNICIPAL DE MOEMA/MG

ASSINATURA DO PROPRIETÁRIO/

CENTRO - CEP: 35.604-000
TELEFONE: (37) 3525-1214

QUADRO DE ÁREAS:

COTAS: METROS

  DATA: ÚLT. REVISÃO:
JANEIRO/2023

  FOLHA:

 01/03

REPRESENTANTE LEGAL:

PEÇAS GRÁFICAS:

REFORMA E CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CARAMURU

RUA CAETÉS, N.° 480, BAIRRO CENTRO - CEP: 35.604-000
MOEMA/MG 

ÁREA TOTAL DA EDIFICAÇÃO: 2.990,50m²

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL TÉCNICO:

THAMILA ISRAEL DOS REIS
ENGENHEIRA CIVIL - CREA 162.450/D

PROJETO ELÉTRICO
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